PAGE
5

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН»

ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.10.2015         № 73
	Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 14 Устава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (новая редакция), рассмотрев проект решения «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области», внесенный Главой муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Авиловым Б.В., Ярцевский районный Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области.

2. Признать утратившими силу решения Ярцевского районного Совета депутатов:

1) от 30.03.2010 № 49 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области»;

2) от 21.12.2011 № 131 «О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в газете «Вести Привопья».

Глава муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области                                         Б.В. Авилов

Утвержден
решением Ярцевского районного
Совета депутатов

от 29.10.2015         № 73
ПОРЯДОК
организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом              от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), Уставом муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (новая редакция) (далее – Устав) регулирует вопросы организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области (далее – муниципальное образование).
1.2. Публичные слушания -  это форма непосредственного участия населения муниципального образования в осуществлении местного самоуправления. Публичные слушания проводятся для обсуждения проектов муниципальных правовых актов с участием жителей муниципального образования с целью выяснения и учета их мнения при принятии решений органами местного самоуправления. Участие в публичных слушаниях является свободным и добровольным.

1.3. Время и место проведения публичных слушаний должны выбираться таким образом, чтобы обеспечить максимально возможное участие в публичных слушаниях всех желающих.

1.4.  Принятие муниципального правового акта, проект которого выносится на публичные слушания, до получения результатов публичных слушаний не допускается.

1.5. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:

1.5.1. проект Устава, а также проект решения Ярцевского районного Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;

1.5.2. проект бюджета муниципального района и отчет о его исполнении;

1.5.3. проекты планов и программ развития муниципального района;

1.5.4. вопросы о преобразовании муниципального района, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образовании требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования.

1.6. На публичные слушания могут выноситься проекты других муниципальных правовых актов, касающихся решения вопросов местного значения.

1.7. Допускается одновременное проведение публичных слушаний по нескольким проектам муниципальных правовых актов, если это не препятствует всестороннему и полному обсуждению каждого проекта муниципального правового акта.

2. Назначение публичных слушаний

2.1.
Публичные слушания проводятся по инициативе:

2.1.1. населения муниципального образования (далее - население);
2.1.2. Ярцевского районного Совета депутатов (далее - Совет депутатов);
2.1.3. Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее - Глава муниципального образования).

2.2. Инициировать публичные слушания может группа граждан, проживающих на территории муниципального образования и обладающих активным избирательным правом (далее - инициативная группа). Минимальная численность инициативной группы составляет 100 человек.
Документом, подтверждающим образование инициативной группы, является протокол собрания инициативной группы (далее – протокол).
2.3. Инициатива населения о проведении публичных слушаний реализуется путем подачи инициативной группой соответствующего письменного ходатайства в Совет депутатов по форме согласно приложению 1.

2.4. К ходатайству инициативной группы прилагаются:

2.4.1. протокол собрания инициативной группы;

2.4.2. список участников инициативной группы по форме согласно приложению 2 с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, места регистрации, паспортных данных каждого участника, и содержащий их подписи и сведения о дате внесения подписи. Члены инициативной группы собственноручно проставляют подпись и дату проставления подписи;

2.4.3. проект муниципального правового акта, предлагаемый для вынесения на обсуждение.
2.5. В протоколе собрания инициативной группы указываются:

2.5.1. общее число членов инициативной группы;

2.5.2. сведения о лице, уполномоченном представлять ее в Совете депутатов (далее – уполномоченный представитель), его контактный телефон;

2.5.3. информация о теме публичных слушаний, проведение которых инициируется (наименование проекта муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания);
2.5.4. обоснование необходимости проведения публичных слушаний;
2.5.5. информационные, аналитические и иные материалы, относящиеся к теме публичных слушаний (по усмотрению инициатора проведения публичных слушаний).

2.6. Список участников инициативной группы нумеруется и брошюруется. Каждый лист подписывает уполномоченный представитель.

2.7. Совет депутатов рассматривает ходатайство инициативной группы на очередном заседании, но не позднее 30 дней со дня его поступления в Совет депутатов и принимает одно из следующих решений:

2.7.1. принять инициативу населения о проведении публичных слушаний и назначить публичные слушания;

2.7.2. отклонить инициативу населения о проведении публичных слушаний.
2.8.  Совет депутатов принимает решение об отклонении инициативы о проведении публичных слушаний в случае, если выносимые на рассмотрение проекты муниципальных правовых актов разработаны не по вопросам местного значения или инициативной группой нарушены требования, предъявляемые в соответствии с настоящим Положением и Уставом, к выдвижению инициативы о проведении публичных слушаний.

2.9. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета депутатов, назначаются решением Совета депутатов.

2.10. Публичные слушания, проводимые по инициативе Главы муниципального образования, назначаются постановлением Главы муниципального образования.

2.11. Решение Совета депутатов, постановление Главы муниципального образования о назначении публичных слушаний должны содержать:
2.11.1. проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания;

2.11.2. сведения об инициаторе публичных слушаний;
2.11.3. дату, время и место проведения публичных слушаний;
2.11.4. сроки и адрес направления предложений по проектам муниципальных правовых актов, выносимым на публичные слушания, а также заявок на участие в публичных слушаниях;
2.11.5. состав организационного комитета по подготовке и проведению публичных слушаний.
2.12. Муниципальный правовой акт о назначении публичных слушаний подлежит опубликованию в газете «Вести Привопья» не позднее чем за 10 дней до дня проведения публичных слушаний.

2.13. Проект Устава, проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав, в случае вынесения их на публичные слушания, не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава, внесении изменений и дополнений в Устав и не позднее чем за 15 дней до дня проведения публичных слушаний подлежат официальному опубликованию с одновременным опубликованием установленного Советом депутатов порядка учета предложений по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении.
3. Порядок организации публичных слушаний

3.1. Для осуществления организации публичных слушаний образуется организационный комитет, состав которого утверждается одновременно с принятием решения о назначении публичных слушаний.
3.2. Не позднее трех рабочих дней со дня вступления в силу решения о назначении публичных слушаний организационный комитет проводит первое заседание.
3.3. Организационный комитет:
3.3.1. определяет председательствующего на публичных слушаниях;

3.3.2. принимает от жителей муниципального образования предложения и замечания по проекту муниципального правового акта, выносимому на публичные слушания и заявки о выступлении на публичных слушаниях;
3.3.3. анализирует и обобщает все представленные предложения и замечания и выносит их на публичные слушания;
3.3.4. определяет докладчиков (содокладчиков);

3.3.5. формирует список лиц, заявивших свое выступление на публичных слушаниях;

3.3.6. обеспечивает регистрацию участников публичных слушаний, ведение протокола и оформление итоговых документов;
3.3.7. обеспечивает средствам массовой информации возможность освещения хода и результатов публичных слушаний;

3.3.8. обеспечивает опубликование результатов публичных слушаний.
4. Порядок проведения публичных слушаний

4.1. Перед началом публичных слушаний проводится регистрация их участников.
4.2. Кворум при проведении публичных слушаний не устанавливается.
4.3. Председательствующий на публичных слушаниях открывает публичные слушания, оглашает вопросы, вынесенные на публичные слушания, называет инициаторов проведения публичных слушаний.

4.4. Все решения на публичных слушаниях принимаются открытым голосованием большинством голосов зарегистрированных участников публичных слушаний.
4.5. Для ведения протокола публичных слушаний и подсчета голосов из числа участников публичных слушаний избираются секретарь и счетная комиссия.
4.6. Порядок проведения публичных слушаний, очередность и продолжительность выступлений устанавливаются регламентом, принимаемым в начале проведения публичных слушаний.

4.7. Участники публичных слушаний вправе высказать свои предложения и замечания по проекту муниципального правового акта, вынесенному на публичные слушания.
4.8. Председательствующий на публичных слушаниях в порядке очередности предоставляет слово для выступлений участникам публичных слушаний. Преимущественным правом выступления обладают лица, подавшие заявки о выступлении на публичных слушаниях.
4.9. Предложения и замечания по проекту муниципального правового акта, вынесенному на публичные слушания, заносятся в протокол публичных слушаний.
4.10. Протокол публичных слушаний ведет секретарь. В протоколе указываются дата и место проведения публичных слушаний, количество  присутствующих, фамилия, имя, отчество председательствующего, секретаря, состав счетной комиссии, краткое содержание выступлений, результаты голосования и принятые решения. К протоколу прилагаются копия муниципального правового акта, обсуждаемого на публичных слушаниях, и список всех зарегистрированных участников публичных слушаний.

4.11. В случае назначения публичных слушаний Советом депутатов материалы публичных слушаний хранятся в Совете депутатов. Копия протокола публичных слушаний, проводимых по инициативе населения, направляется инициативной группе.

4.12. В случае назначения публичных слушаний Главой муниципального образования материалы публичных слушаний хранятся у Главы муниципального образования.
5. Результаты публичных слушаний

5.1. Участники публичных слушаний по проекту муниципального правового акта, вынесенному на публичные слушания, принимают одну из следующих рекомендаций органу местного самоуправления, назначившему публичные слушания:

5.1.1.  утвердить (принять) без изменений опубликованный (обнародованный) проект муниципального правового акта;

5.1.2.  утвердить (принять) опубликованный (обнародованный) проект муниципального правового акта с изменениями и (или) дополнениями;
5.1.3.  не утверждать (не принимать) опубликованный (обнародованный) проект муниципального правового акта.

5.2.
Принятые участниками публичных слушаний рекомендации оформляются в протоколе публичных слушаний в виде решений.

5.3. Мнение населения муниципального образования, выявленное в ходе публичных слушаний, носит для органов местного самоуправления рекомендательный характер и учитывается органами местного самоуправления при принятии муниципального правового акта.
5.4. Результаты публичных слушаний опубликовываются (обнародуются) не позднее 10 дней после их проведения.
Приложение 1

к Порядку организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области

ФОРМА

	В Ярцевский районный Совет депутатов

ХОДАТАЙСТВО

о проведении публичных слушаний

Инициативная группа ходатайствует о проведении публичных слушаний по проекту __________________________________________________________
____________________________________________________________________

(наименование проекта муниципального правового акта )

Уполномоченным от имени инициативной группы является ____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, место проживания уполномоченного лица, контактный телефон)

Приложение: Протокол собрания инициативной группы на __ л. в __ экз.

                                  Список участников инициативной группы на __ л. в __ экз.

Председательствующий

на собрании инициативной

группы
                       _______________________________________________

                        (подпись)

     (фамилия, имя, отчество)

Секретарь собрания

инициативной группы     _______________________________________________

                        (подпись)

     (фамилия, имя, отчество)
________________
            дата
Приложение 2

к Порядку организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области
ФОРМА
СПИСОК

участников инициативной группы

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата

рождения
	Место регистрации
	Данные паспорта
	Подпись
	Дата внесения подписи

Уполномоченный представитель

__________________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество уполномоченного представителя)
____________

(подпись)